
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 3 - Servizi Sociali e Servizi Scolastici, Pubblica Istruzione

Registro generale n. 129 del 28/01/2026 

 

OGGETTO:
 

 MISURE A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI PER LE SPESE SOSTENUTE
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÃ€ SOCIO EDUCATIVE DI MINORI 2025
BONUS ATTIVITÃ€ SOCIO EDUCATIVE DI MINORI 2025. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE ED ELENCO ISTANZE
ESCLUSE. 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 129 del 28/01/2026 

 

OGGETTO:  MISURE A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI PER LE SPESE
SOSTENUTE PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÃ€ SOCIO
EDUCATIVE DI MINORI 2025 BONUS ATTIVITÃ€ SOCIO EDUCATIVE DI
MINORI 2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE
AMMESSE ED ELENCO ISTANZE ESCLUSE. 

 

 

La sottoscritta Catia MARIANI, Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Comunali e Distrettuali, Pubblica
Istruzione; La sottoscritta Catia MARIANI, Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Comunali e Distrettuali, Pubblica
Istruzione; 

Richiamati: 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 26/01/2022 ad oggetto: “Approvazione nuovo schema organizzativo
delle strutture comunali e attribuzione delle funzioni e delle competenze alle strutture”, con la quale viene attribuita
la funzione di RUP al Responsabile del Settore III;

• il Decreto Sindacale n. 37 del 29/12/2025 con il quale è stata disposta la proroga dell’incarico di Responsabile del
3° “Servizi Sociali, Comunali e Distrettuali, Pubblica Istruzione”, alla dipendente Dott.ssa Catia Mariani, fino al
31/12/2026, con attribuzione di tutti i compiti e funzioni previsti dall’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai
sensi dell’art. 19, comma 1, del CCNL 16/11/2022 e del vigente regolamento per la disciplina degli incarichi di
Elevata Qualificazione, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 29/06/2023;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2026- 2028;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 07.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione- parte finanziaria per il periodo 2026-2028, affidando le risorse strumentali,
finanziarie e di personale ai Responsabili di Settore per l’Ente per il conseguimento degli obiettivi fissati;• gli artt.
179, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000, aggiornato al D.lgs. n. 118/2011 e coordinato con il D.lgs. n. 126/2014 e
s.m.i.;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• lo Statuto dell’Ente;

 

• il Regolamento di contabilità;

• il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

• la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione
Lazio” e s.m.i.;

Rilevato che è stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 7 Aprile 2025, il decreto
per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei



centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa;

Considerato che il Comune di Tarquinia ha manifestato l’interesse, secondo le modalità definite, per l’ erogazione del
finanziamento relativo al bonus attività socio educative di minori – Anno 2025 2025 stanziato dal Dipartimento per le
Politiche della Famiglia;Preso atto che sul sito del Dipartimento per le politiche della famiglia è stato pubblicato l’ Elenco
dei comuni beneficiari del Finanziamento per le attività socio-educative realizzate in favore di minori;

Evidenziato che il Comune di Tarquinia risulta tra i Comuni beneficiari del contributo in parola, ottenendo una quota di
finanziamento pari ad Euro € 15.213,75;

Premesso che:

• da diversi anni il Comune di Tarquinia sostiene l’organizzazione di attività di aggregazione e di inclusione durante il
periodo estivo, sia a carattere ludico-ricreativo che socio- educativo (Centri estivi), organizzate dalle realtà locali
dell'associazionismo del privato sociale e dell'imprenditoria che operano nell'ambito educativo, e presenti sul
territorio comunale o limitrofo con iniziative rivolte ai minori residenti di diverse fasce d’età;

• tali attività hanno lo scopo di fornire una risposta diversificata ai bisogni educativi e di socializzazione di bambini e
ragazzi e un sostegno concreto alle famiglie nella conciliazione degli impegni di cura e lavorativi, con particolare
attenzione alle situazioni caratterizzate da disagio socio-economico, presenza di disabilità e bisogni educativi
speciali;

• i centri estivi che si sono svolti nelle precedenti annualità hanno ottenuto ampia partecipazione egenerale
apprezzamento da parte della cittadinanza rispondendo ad un bisogno di socializzazione e di conciliazione dei
tempi familiari e lavorativi ed offrendo anche sostegno alle situazioni di maggiore fragilità e disagio delle famiglie;

Acquisita la Deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 25/06/2025 ad oggetto “Misure a sostegno dei nuclei familiari
per le spese sostenute per la partecipazione alle attività socio educative di minori- Anno 2025. Direttive”, nella quale di
deliberava di:

l’assegnazione dei "BONUS - ATTIVITÀ SOCIO EDUCATIVE DI MINORI 2025" saranno relativi a rimborsi alle
famiglie per le spese sostenute e documentate dai nuclei familiari per la partecipazione di bambini e adolescenti
alle attività socio educative di minori 2025, in base alla fascia ISEE di appartenenza;
gli interventi in parola consisteranno in un contributo economico una tantum destinato al sostegno dei nuclei
familiari relativamente alle spese sostenute per la partecipazione della popolazione minorenne alle attività socio
educative nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2025; 
al fine dell’erogazione del Bonus in parola, saranno considerate soltanto le spese fiscalmente documentate
presentate dalle famiglie interessate e relative alla frequentazione alle attività socio educative di minori - 2025 - che
abbiano ottenuto la relativa autorizzazione al funzionamento del Responsabile del Settore VIII dell’Ente - Ufficio
Sviluppo economico, Servizi alle Imprese, S.U.A.P., Agricoltura, Caccia e Pesca, Trasporto Pubblico Locale,
Occupazione suolo pubblico; 
per gli interventi in parola, saranno utilizzati i relativi fondi statali che trovano copertura al Cap. 187817 del corrente
bilancio dell’Ente;

Richiamate:

la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 1231 del 03/09/2025, con la quale è stato assunto al Cap.
187817 l’Impegno di Spesa n. 1817/2025 di Euro 15.213,75, per interventi di potenziamento centri estivi diurni,
servizi socioeducativi e centri con funzione educativa e ricreativa per i minori, anno 2024;
la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 868 del 27/06/2025 con la quale è stato approvato l’Avviso
Pubblico per l'individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo economico una tantum  "Bonus – Attività
Socio Educative di minori 2025”, Prot. n. 27321 del 27/06/2025;Considerato che l’ Avviso Pubblico prot. n. 27321
del 27/06/2025, approvato con la Determinazione ultima citata, prevedeva che le domande degli interessati
dovevano pervenire al Comune di Tarquinia entro le ore 12:00 del 31/12/2025;

Richiamate:

• la nota Prot. n. 2876 del 23/01/2026 con la quale il Settore 8 dell’Ente comunica i nominativi delle attività che
hanno ottenuto l’autorizzazione al funzionamento per le attività in parola;



• la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 30/04/2025;  

Verificato che entro il termine suddetto ai sensi dell’Avviso Pubblico prot. n. 27321 del 27/06/2025 sono state acquisite
n. 52 domande relative al contributo in oggetto, di cui:

• n. 29 domande sono risultate conformi a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico prot. n. 27321 del 27/06/2025, in
quanto l’attività socio educativa di minori ha ottenuto l’autorizzazione al funzionamento del Responsabile del Settore
VIII dell’Ente - Ufficio Sviluppo economico, Servizi alle Imprese, S.U.A.P., Agricoltura, Caccia e Pesca, Trasporto
Pubblico Locale, Occupazione suolo pubblico;  

• n. 23 domande sono risultate non conformi a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico prot. n. 27321 del 27/06/2025 in
quanto l’attività socio educativa di minori interessata non ha ottenuto l’ autorizzazione al funzionamento del
Responsabile del Settore VIII dell’Ente - Ufficio Sviluppo economico, Servizi alle Imprese, S.U.A.P., Agricoltura,
Caccia e Pesca, Trasporto Pubblico Locale, Occupazione suolo pubblico; 

Evidenziato che n. 2 istanze, prot. n. 40659 del 23/09/2025 e prot. n. 47479 del 03/11/2025, sono state accettate solo
relativamente agli importi pagati e documentati dalle fatture relative alla struttura che ha ottenuto l’autorizzazione al
funzionamento;

Accertato che nel suddetto Avviso Pubblico, si specifica che:

• Le domande ammesse saranno inserite in una graduatoria in base alle seguenti priorità:

ordine crescente di ISEE
a parità di ISEE verrà data priorità al nucleo familiare che presenta il maggior numero di minori che hanno
frequentato le attività;
età inferiore dei minori.• i BONUS - ATTIVITÀ SOCIO EDUCATIVE DI MINORI 2025 verranno riconosciuti fino ad
esaurimento delle risorse disponibili;
la graduatoria con il valore del BONUS riconosciuto a ciascun nucleo familiare, con riferimento al numero di
protocollo della certificazione ISEE allegata alla domanda sarà pubblicata sul sito www.comune.tarquinia.vt.it;

Specificato che ai fini dell’erogazione del contributo economico una tantum in parola avranno priorità assoluta i minori
segnalati dal Servizio sociale professionale e i minori con disabilità certificata dai servizi sanitari competenti, che non
saranno inclusi nella graduatoria suddetta;

Evidenziato che pertanto in base alle risorse disponibili sarà possibile erogare il contributo in parola a tutte le domande
presenti in graduatoria;

Verificato che pertanto è necessario approvare con la presente Determinazione la graduatoria relativa alle domande
ammesse al contributo per le attività svolte presso i Centri Estivi diurni e altri servizi educativi e ricreativi per minori, anno
2025, e l’elenco delle istanze escluse, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

1) Di considerare le premesse parte essenziale ed integrante del presente provvedimento;

2) Di dare atto che:

• ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 D.P.R. 62/2013 non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

• ai sensi della Legge e del D.P.R citati al punto precedente, il dipendente che ha istruito la pratica oggetto del
presente procedimento non ha segnalato la sussistenza di cause di conflitto di interesse a proprio carico;

3) Di approvare con la presente Determinazione:

• la graduatoria relativa alle domande ammesse al contributo per le attività svolte presso i Centri Estivi diurni e altri
servizi educativi e ricreativi per minori, “"Bonus - attività socio educative di minori 2025", che allegata al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale;

• l’ elenco delle istanze escluse;



4) Evidenziato che pertanto in base alle risorse disponibili sarà possibile erogare il contributo in parola a tutte le
domande presenti in graduatoria;

5) Di definire che il contributo in parola sarà erogato mediante pagamento diretto al beneficiario sul conto corrente
indicato nella domanda di contributo;

6) Di disporre la registrazione della presente determinazione predisposta dal Settore III, Servizi Sociali Comunali e
Distrettuali, Pubblica Istruzione nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;

7) Di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente;

8) Di attestare ai sensi degli artt. 2 del vigente Regolamento per la disciplina dei controlli interni e 40 del vigente
Regolamento di contabilità la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento.

 
Il Responsabile

 Settore 3 - Servizi Sociali e Servizi Scolastici, Pubblica Istruzione 
 Catia Mariani 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATIA MARIANI in data 28/01/2026



PROTOCOLLO INPS-ISEE-

2025
AMMESSE BENEFICIARIE

1 07725843V-00  SI SI

2 00871958I-00  SI SI

3 08055898U-00  SI SI

4 05551703P-00  SI SI

5 01881388X-00  SI SI

7 06125335G-00  SI SI

6 00324139T-00  SI SI

8 00459457L-00  SI SI

9 04815479I-00  SI SI

10 01869828K-00  SI SI

11 03881878U-00  SI SI

12 05838213Q-00  SI SI

13 02569621E-00  SI SI

14 01607814C-00  SI SI

15 04460266W-00  SI SI

16 04298964K-00  SI SI

17 03819641R-00  SI SI

18 08599296T-00  SI SI

19 00947020T-00  SI SI

20 08377939J-00  SI SI

21 09956066Y-00  SI SI

22 01111370S-00  SI SI

23 10506449N-00  SI SI

C I T T A’   D I   T A R Q U I N I A

"BONUS - ATTIVITÀ SOCIO EDUCATIVE DI MINORI 2025"

 GRADUATORIA ISTANZE AMMESSE E BENEFICIARIE



24 03077344W-00  SI SI

25 07704663O-00  SI SI

26 01584500D-00  SI SI

27 02445628E-00  SI SI

28 06508459X-00  SI SI

29 04598643Z-00  SI SI

Il Responsabile del Settore III

    Servizi Sociali Comunali e Distrettuali

      Dott.ssa Catia Mariani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico è memorizzato 

digitalmente e conservato presso l'Ente



PROTOCOLLO INPS-ISEE-2024 AMMESSE MOTIVO DI ESCLUSIONE

1 03162572P-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

2 03598940I-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

3 05129471N-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

4 02445151T-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

5 05955807Z-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

6 08504755L-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

7 03810058G-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

8 08352175E-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

9 00436850P-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

10 09437720R-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

11 00463484N-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

12 08307587I-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

13 03529631N-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

14 00128179W-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

15 01160107K-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

16 01371605D-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

17 04750698Z-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

18 07329632R-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

19 01404459C-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

20 06892948J-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

21 00834395R-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

C I T T A’   D I   T A R Q U I N I A

"BONUS - ATTIVITÀ SOCIO EDUCATIVE DI MINORI 2025"

 GRADUATORIA ISTANZE NON AMMESSE 



22 02337756O-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

23 05766883U-00  NO 
Attività socio educativa di minori non conforme 

a quanto previsto dall' Avviso 

Il Responsabile del 

    Servizi Sociali 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del D.P.R. n. 

445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico è memorizzato 

digitalmente e conservato presso l'Ente

Dott.ssa Catia Mariani


